JORNAL DA CIDADE
“Crê no Senhor Jesus  Cristo, e Serás Salvo, Tu e a Tua Casa” (Atos 16:31)20 de Fevereiro de 2024 - Ano 23 - Nº 2406 Diretor-Proprietário: Osmar da Silva Mello

Valor por exemplar R$ 2,50 - Circulação: Bataguassu, Brasilândia, Água Clara, Anaurilândia, Nova Andradina, Campo Grande, Santa Rita do Pardo, Selvíria, Taquarussu, Três Lagoas-MS e Ivinhema.

JC

Município de Santa Rita do Pardo - Estado de Mato Grosso do Sul
AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL Nº 02/2024
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 006/2024
O MUNICÍPIO DE Santa Rita do Pardo, Estado de Mato Grosso do Sul, através da Secretaria de Administração e Governo
e Comissão de Licitação, torna público que está aberta à licitação na Modalidade PREGÃO PRESENCIAL - SISTEMA DE
REGISTRO DE PREÇOS, do tipo “Menor Preco Global”, nos termos da Lei Federal nº 14.133/2021 e suas alterações e Lei
Complementar nº 123/06.
OBJETO: Formação de Registro de Preços para Contratação de Empresa para prestação de serviços de Sinalização Viária
Vertical e Horizontal em Vias Urbanas em diversas ruas e implantação de ciclovias na Avenida Julião de Lima Maia e na Rua
Júlio César Paulino Maia, neste Município de Santa Rita do Pardo-MS, de acordo com as condições e exigências do Projeto
Básico, Memorial descritivo e demais anexos.
TIPO: Menor Preco Global
DATA: 06/03/2024
HORÁRIO DA ABERTURA: 09:00h (Horário Oficial de Brasília)
EDITAL A ÍNTEGRA: Os interessados poderão adquirir o edital na íntegra, pelo site www.santaritadopardo.ms.gov.br e
maiores informações referente ao certame, poderão ser obtidas junto à Prefeitura Municipal nos seguintes horários 08:00 às
14:00 horas (Horário Oficial Brasília), no Setor de Licitações, na Rua Geraldo da Silva Souza, s/nº, Santa Rita do Pardo – MS
ou através do telefone (67) 3591-2511 ou  licitacaosrp@santaritadopardo.ms.gov.br.
DATA, HORÁRIO E LOCAL DA ENTREGA DOS ENVELOPES: O Credenciamento, Documentação de Habilitação e Pro-
posta de Preço deverão ser entregues até o dia 06/03/2024 às 09:00 horas (Horário Oficial de Brasília), na Sala de Licitações do
Município de Santa Rita do Pardo-MS, Geraldo da Silva Souza, s/nº, Santa Rita do Pardo – MS.

Santa Rita do Pardo/MS, 20 de fevereiro de 2024.
_________________________________
JULIANO PAIXÃO FERRER
Secretário de Administração e Governo

EDITAL DE CHAMADA Nº 002/2.024.
O Prefeito do Município de Santa Rita do Pardo, Estado de Matos Grosso do Sul, no uso de suas atribuições legais,
CONVOCA as pessoas relacionadas nos Anexos deste Edital, para apresentem os documentos para que tomem posse
nos respectivos cargos, tendo em vista a aprovação em Processo Seletivo, para designação e contratação temporária para
o Cargo de Motorista, Edital nº. 001/2024, Processo Seletivo Simplificado n° 001/2024, Publicado no Diário Oficial do
Município, edição nº 2384, em 12 de Janeiro de 2.024, e de acordo com Edital do Resultado Final n° 005/2024, publicado
na Edição nº 2402, em 09 de Novembro de 2.024, Homologado pelo Decreto n° 026/2.024 de 16 de Fevereiro de 2024.
Os convocados deverão comparecer na sede da Prefeitura Municipal, sito na Rua Geraldo da Silva Souza, s/n, centro, em
Santa Rita do Pardo- MS, das 08h às 14h (Horário Brasília), no prazo máximo de Cinco (05) dias munidos dos seguintes
documentos:
a) Fotocópia da Cédula de Identidade;
b) Fotocópia do Cadastro de Pessoa Física- C.P.F.;
c) Certidão de Casamento;
d) Certidão de Nascimento dos dependentes e C.P.F(se possuir);
e) Fotocópia de Título de Eleitor, com prova de quitação perante a Justiça Eleitoral;
f) Fotocópia do Certificado de Reservista ou de Dispensa de Incorporação (se for do sexo masculino);
g) Laudo Médico;
h) Fotocópia de comprovação de escolaridade exigida para o cargo;
i) Declaração de não acumulação de cargos;
j) Declaração de bens;
k) Fotocópia de inscrição de PIS/PASEP (se já for inscrito);
l) Fotocópia da carteira de registro de órgão de Classe (quando for o caso);
m) Comprovante de endereço;
n) 01 fotografias 3x4, recente, tirada de frente;
o) Certidão Negativa de Ações Cíveis e Criminais, expedida pela Justiça Estadual e Federal do domicílio do
convocado;
p) Fotocópia- Carteira de trabalho –CTPS;
q) Conta Bancaria (se possuir).
As fotocópias deverão serapresentadas juntamente com as originais que, depois de conferidas serão devolvidas.
Gabinete do Prefeito, 20 de Fevereiro de 2.024.
LÚCIO ROBERTO CALIXTO COSTA
PREFEITO MUNICIPAL

Registrado e Publicado na Secretaria de Administração e Governo na data acima e afixado no local de costume.

ANEXO ÚNICO
CLASSIFICAÇÃO NOME     CARGO CPF
1º   WESLEN SANTOS SOUZA MOTORISTA 060.507.491-75
2°   ANTÔNIO LUIZ DA SILVA MOTORISTA 726.355.688-04
3°   FERNANDA GONÇALVES FERREIRA MOTORISTA 453.166.748-47

Gabinete do Prefeito, 20 de Fevereiro de 2.024.

LÚCIO ROBERTO CALIXTO COSTA
PREFEITO MUNICIPAL

Registrado e Publicado na Secretaria de Administração e Governo na data acima e afixado no local de costume

PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA RITA DO PARDO-MS
DEPARTAMENTO DE RECURSOS HUMANOS
EDITAL DE CONVOCAÇÃO Nº002/2024(POSSE EM CONCURSO PÚBLICO)
O Prefeito do Município de Santa Rita do Pardo, Estado de Mato Grosso do Sul, no uso de suas atribuições legais,
CONVOCA as pessoas relacionadas nos Anexos deste Edital, para apresentarem os documentos para que tome posse
nos respectivo cargo, tendo em vista a aprovação em Concurso Público,Publicado no Diário Oficial do Município, edição
nº 1993, em 30 de Abril de 2.022, e de acordo com Edital do Resultado Final e Classificação n°014/2022,publicado na
Edição nº 2070, em22 de Agosto de 2.022, Homologado pelo Edital n°015/2.022de 22 de Agosto de 2.022.
Os convocados ficarão lotados na pasta da Secretaria Municipal de Educação, Cultura, Esporte e Lazer e deverão compa-
recer na sede da Prefeitura Municipal, sito na Rua Geraldo da Silva Souza, s/n, centro, em Santa Rita do Pardo- MS, das
08h às 14h (Horário Brasília), no prazo máximo de quinze (15) dias munidos dos seguintes documentos:
a) Fotocópia da Cédula de Identidade;
b) Fotocópia do Cadastro de Pessoa Física- C.P.F.;
c) Certidão de Nascimento ou Casamento;
d) Certidão de Nascimento dos dependentes e C.P.F(se possuir);
e) Fotocópia de Título de Eleitor, com prova de quitação perante a Justiça Eleitoral; (https://www.tse.jus.br/elei-
tor/certidoes/certidao-de-quitacao-eleitoral)
f) Fotocópia do Certificado de Reservista ou de Dispensa de Incorporação (se for do sexo masculino);
g) Exame Médico Admissional;
h) Fotocópia de comprovação de escolaridade exigida para o cargo;
i) Declaração de não acumulação de cargos;
j) Declaração de bens;
k) Fotocópia de inscrição de PIS/PASEP (se já for inscrito);
l) Fotocópia da carteira de registro de órgão de Classe (quando for o caso);
m) Comprovante de endereço;
n) 01 fotografias 3x4, recente, tirada de frente;

o) Certidão Negativa de Ações Cíveis e Criminais, expedida pela Justiça Estadual e Federal do domicíliodo con-
vocado; (https://web.trf3.jus.br/certidao/Certidao/Solicitar; https://esaj.tjms.jus.br/sco/abrirCadastro.do)
p) Fotocópia- Carteira de trabalho –CTPS;
q) Conta Bancaria (se possuir).
As fotocópias deverão serapresentadas juntamente com as originais que, depois de conferidas serão devolvidas.
Gabinete do Prefeito, 19 de Fevereiro de 2024.
LÚCIO ROBERTO CALIXTO COSTA
PREFEITO MUNICIPAL
Registrado e Publicado na Secretaria de Administração e Governo na data acima e afixado no local de costumee Diário
Oficial do Município.
ANEXO ÚNICO
CARGO: 4009 – Professor de Educação Infantil (Zona Urbana)
Nº DE INSCRIÇÃO  NOME    CLASSIFICAÇÃO
762613   PATRÍCIA FERREIRA DA SILVA 09
Gabinete do Prefeito,19 de Fevereiro de 2024.

LÚCIO ROBERTO CALIXTO COSTA
PREFEITO MUNICIPAL
Registrado e Publicado na Secretaria de Administração e Governo na data acima e afixado no local de costume
e Diário Oficial do Município.

EDITAL DE CHAMADA Nº 003/2.024.
O Prefeito do Município de Santa Rita do Pardo, Estado de Matos Grosso do Sul, no uso de suas atribuições legais,
CONVOCA as pessoas relacionadas nos Anexos deste Edital, para apresentem os documentos para que tomem posse
nos respectivos cargos, tendo em vista a aprovação em Processo Seletivo, para designação e contratação temporária
para os Cargos de Recreador de Creche, Auxiliar de Serviços Gerais, Inspetor de Alunos, Processo Seletivo do Edital
n°001/2023, Publicado no Diário Oficial do Município, edição nº 2169, em 07 de Fevereiro de 2.023, e de acordo com
Edital do Resultado Final n°009/2023, publicado na Edição nº 2184, em 02 de Março de 2.023, Homologado pelo De-
creto n°051/2.023 de 03 de Março de 2.023.
Os convocados deverão comparecer na sede da Prefeitura Municipal, sito na Rua Geraldo da Silva Souza, s/n, centro, em
Santa Rita do Pardo- MS, das 08h às 14h (Horário Brasília), no prazo máximo de Cinco (05) dias munidos dos seguintes
documentos:
a) Fotocópia da Cédula de Identidade;
b) Fotocópia do Cadastro de Pessoa Física- C.P.F.;
c) Certidão de Casamento;
d) Certidão de Nascimento dos dependentes e C.P.F(se possuir);
e) Fotocópia de Título de Eleitor, com prova de quitação perante a Justiça Eleitoral;
f) Fotocópia do Certificado de Reservista ou de Dispensa de Incorporação (se for do sexo masculino);
g) Laudo Médico;
h) Fotocópia de comprovação de escolaridade exigida para o cargo;
i) Declaração de não acumulação de cargos;
j) Declaração de bens;
k) Fotocópia de inscrição de PIS/PASEP (se já for inscrito);
l) Fotocópia da carteira de registro de órgão de Classe (quando for o caso);
m) Comprovante de endereço;
n) 01 fotografias 3x4, recente, tirada de frente;
o) Certidão Negativa de Ações Cíveis e Criminais, expedida pela Justiça Estadual e Federal do domicílio do
convocado;
p) Fotocópia- Carteira de trabalho –CTPS;
q) Conta Bancaria (se possuir).
As fotocópias deverão ser apresentadas juntamente com as originais que, depois de conferidas serão devolvidas.

Gabinete do Prefeito, 20 de Fevereiro de 2.024.

LÚCIO ROBERTO CALIXTO COSTA
PREFEITO MUNICIPAL

Registrado e Publicado na Secretaria de Administração e Governo na data acima e afixado no local de costume.

AUXILIAR DE SERVIÇOS GERAIS (ANEXO I)
CLASSIFICAÇÃO NOME   CARGO    CPF
13 ROSE MARA DA SILVA   AUX. DE SERVIÇOS GERAIS 011.555.161-17
14 DANDARA ODETE CAPELA DE QUEIROZ AUX. DE SERVIÇOS GERAIS 045.902.031-54
15 LILIANE PEREIRA DA SILVA  AUX. DE SERVIÇOS GERAIS 049.246.211-96
16 MARCELLA GABRIELLA DE MORAES AUX. DE SERVIÇOS GERAIS 054.408.421-79

RECREADOR DE CRECHE (ANEXO II)
CLASSIFICAÇÃO NOME   CARGO    CPF
18 GESSICA APARECIDA DA SILVA CARVALHO RECREADOR DE CRECHE  037.679.951-07
19 ERICA APARECIDA DOS SANTOS TOH RECREADOR DE CRECHE  049.993.771-60
20 ANDRESSA ROBERTA GOMES MARQUES RECREADOR DE CRECHE  057.168.011-96
21 EMILY TAWANY DA SILVA SIABRA  RECREADOR DE CRECHE  088.360.881-20
22 VANESSA AMORIM SOUZA  RECREADOR DE CRECHE  043.761.951-62
23 THAYSA PRISCYLA AGUIAR  RECREADOR DE CRECHE  037.869.401-42
24 VIVIANE JOICE GONÇALVES MARQUES RECREADOR DE CRECHE  069.283.211-48
25 TIFANI MARCELA DE DEUS DA SILVA RECREADOR DE CRECHE  094.155.931-99
26 TAINA APARECIDA DE OLIVEIRA  RECREADOR DE CRECHE  117.692.809-01
27 IZAURA VITORIA DA SILVA FREITAS RECREADOR DE CRECHE  073.180.161-05
28 TANIA MARCIA LARA CALVIS SOARES RECREADOR DE CRECHE  865.677.051-91
29 BIANCA JESSYCA PORFIRIO DA SILVA RECREADOR DE CRECHE  045.915.621-74

INSPETOR DE ALUNOS (ANEXO III)
CLASSIFICAÇÃO NOME   CARGO    CPF
09 EDNEIA DA COSTA FREITAS  INSPETOR DE ALUNOS  033.681.451-85
10 ANDREIA VIEIRA DE MOURA  INSPETOR DE ALUNOS  314.933.408-08
11 JOSIANE OLIVEIRA CALADO  INSPETOR DE ALUNOS  015.974.541-17
12 MARIANA JORGE COELHO  INSPETOR DE ALUNOS  051.807.531-12
13 NATIELY NATACHA DOURADO SILVA INSPETOR DE ALUNOS  063.325.881-44
14 KELY ANDREA ASSUNÇÃO BARROS INSPETOR DE ALUNOS  961.091.571-04
15 IARA MARCELA DE BARROS MAGNANI INSPETOR DE ALUNOS  090.063.971-90
16 FLAVIA SANTOS RAIMUNDO  INSPETOR DE ALUNOS  006.169.691-98
17 MAYLA FERNANDA A. BERNARDINO INSPETOR DE ALUNOS  391.427.928-19
18 MICHELE CRISTINA DA SILVA SANTOS INSPETOR DE ALUNOS  221.846.318-09
19 ANA PAULA MATIS DE FREITAS  INSPETOR DE ALUNOS  055.889.321-02
20 ANDRESSA DE OLIVEIRA   INSPETOR DE ALUNOS  038.579.731-10

Gabinete do Prefeito, 20 de Fevereiro de 2.024.

LÚCIO ROBERTO CALIXTO COSTA
PREFEITO MUNICIPAL

Registrado e Publicado na Secretaria de Administração e Governo na data acima e afixado no local de costume

2 Mato Grosso do Sul, 20 de fevereiro de 2024JORNAL DA CIDADE www.portaljornaldacidade.com.br Edição nº 2406

Editor Geral: Osmar da Silva Mello - DRT/MS 091 - Diagramação Noemi Silva
Jornalista Responsável: Osmar da Silva Mello - DRT/MS 091
Endereço: Rua João Ferreira da Silva, 1265 - Centro - CEP 79.690-000
Santa Rita do Pardo - Estado de Mato Grosso do Sul

Periodicidade: Bisemanal - Tiragem: 1500 exemplares
E-mail: jornaldacidade.bra@uol.com.br  -  contatojornaldacidade@gmail.com
Os artigos assinados são de inteira responsabilidade de seus idealizadores. (67)  98143-9894

(67)  99682-4675

Contatos:
E X P E D I E N T E

Município de Santa Rita do Pardo - Estado de Mato Grosso do Sul

Int.: ALEX SANDRO DA SILVA MAIDANA - EIRELI

Proveniente de: ATA N.º 031/2023 REFERENTE AQUISIÇAÕ DE
MATERIAIS E EQUIPAMENTOS
ELETROELETRÔNICOS, ELETROPORTÁTEIS E
OUTROS ( CAIXA DE SOM AMPLIFICADA ATIVA
UBS COM MICROFONE) PARA ATENDER AS

02
020511

4.4.90.52.99
Empenho: 00170 OR 30/12/1899

Valor: RR$ 1.620,00

PODER EXECUTIVO
SECRETARIA DE ASSIT SOCIAL TRABALHO E HABIT SEASTH
OUTROS MATERIAIS PERMANENTES

2024

Int.: LOPEZ & FILHOS COMERCIO E SERVICOS LTDA.

Proveniente de: ATA N.º 031/2023 REFERENTE AQUISIÇAÕ DE
MATERIAIS E EQUIPAMENTOS
ELETROELETRÔNICOS, ELETROPORTÁTEIS E
OUTROS ( 01 FOGÃO A GÁS 04 QUEIMADORES:
ACENDIEMNTO AUTOMÁTICO) PARA ATENDER AS

02
020313

4.4.90.52.12
Empenho: 00733 ES 30/12/1899

Valor: RR$ 923,00

PODER EXECUTIVO
SECRETARIA DE SAÚDE PÚBLICA  SESP
APARELHOS E UTENSÍLIOS DOMÉSTICOS

2024

Int.: LUX COMERCIO E SERVICOS LTDA

Proveniente de: ATA N.º 032/2023 AQUISIÇÃO DE GENEROS
ALIMENTICIOS PARA ATENDER AO GABINETE DO
PREFEITO.

02
020201

3.3.90.30.07
Empenho: 00453 OR 30/12/1899

Valor: RR$ 524,30

PODER EXECUTIVO
GABINETE DO PREFEITO
GÊNEROS DE ALIMENTAÇÃO

2024

Int.: T CARDOSO DA SILVA MECANICA ME

Proveniente de: EMPENHO PARCIAL DA ATA N.º 035/2023
REFERENTE A CONTRATAÇÃO DE PRESTAÇÃO DE
SERVIÇOS DE TORNO E SOLDA (TORNO PARA
ONIBUS) PARA ATENDER AS DEMANDAS DA SEC.
DE EDUCAÇÃO, CULTURA, ESPORTE E LAZER.

02
020210

3.3.90.39.17
Empenho: 00458 OR 30/12/1899

Valor: RR$ 4.750,00

PODER EXECUTIVO
SECRETARIA EDUCAÇÃO CULTURA ESPORTE E LAZER SECEL
MANUTENÇÃO E CONSERVAÇÃO DE MÁQUINAS E EQUIPAMENTOS

2024

Int.: T CARDOSO DA SILVA MECANICA ME

Proveniente de: EMPENHO PARCIAL DA ATA N.º 035/2023
REFERENTE A CONTRATAÇÃO DE PRESTAÇÃO DE
SERVIÇOS DE TORNO E SOLDA PARA ATENDER AS
DEMANDAS DA SEC. DE OBRAS, SERVIÇOS
URBANOS, ESTRADA E OFICINA.

02
020212

3.3.90.39.17
Empenho: 00459 OR 30/12/1899

Valor: RR$ 27.200,00

PODER EXECUTIVO
SECRETARIA DE OBRAS, SERV.URBANOS, ESTR. E OFICINA
MANUTENÇÃO E CONSERVAÇÃO DE MÁQUINAS E EQUIPAMENTOS

2024